
Motivace obcí ve státech EU





Závěry plynoucí z výzkumu Společného výzkumného střediska 
Evropské komise

• Motivační složky obecních rozpočtů mohou fungovat jako odměna pro obce, které provádějí 
místní politiku příznivou pro rozvoj podnikání.

• Mezi členskými státy EU existují značné rozdíly v podílu příjmů z daní z místní ekonomické 
činnosti do obecních rozpočtů, které fungují jako ocenění snahy obcí o zvýšení produktivity 
místního podnikání. Podíly se pohybují od 0 % do 67 %.

• Různorodost daní generujících příjmy z místní ekonomiky do místních rozpočtů je v rámci 
Evropské unie velmi široká.

• Členské státy EU s těmito podíly rovnými nebo vyššími, než je průměr EU, měly v období 2015-
2019 silnější hospodářský růst než členské státy EU s podíly pod průměrem EU, což naznačuje, 
že tyto podíly by mohly hrát důležitou roli pro udržitelný hospodářský rozvoj na národní úrovni.



Následující snímky ukazují podíly motivačních složek
různých daní v rozpočtech obcí jednotlivých států EU



Motivace prostřednictvím
daně z příjmu právnických osob

Procento u jednotlivých států označuje podíl 
motivační složky na celkových rozpočtech obcí v 
daném státě.



Motivace prostřednictvím
komunální daně 
(daň z obratu)

Procento u jednotlivých států označuje podíl 
motivační složky na celkových rozpočtech obcí v 
daném státě.



Motivace prostřednictvím
daně z příjmu fyzických osob 

V České republice při výši 
motivační složky 1,5 % tvoří pouhé 
1 % celkových příjmů rozpočtů 
obcí



Motivace prostřednictvím
daně z nemovitých věcí 

V České republice představovaly 
příjmy z daně z nemovitých věcí u 
komerčních objektů v roce 2019 
pouhé 1 % celkových příjmů 
rozpočtů obcí



Součet všech motivačních složek
(Celkový podíl na rozpočtech obcí)

Mezi členskými státy EU existují značné 
rozdíly v podílu příjmů z daní z místní 
ekonomické činnosti do obecních rozpočtů

Podíly se pohybují od 0 % do 67 %.

Průměrná výše motivační složky činí 23 % z 
celkových příjmů obecních rozpočtů.





2. ekonomická transformace

Participaci municipalit na daňovém výnosu z místního 
podnikání motivující k aktivnímu sepjetí samospráv 
a soukromého sektoru doporučuje také



Návrh změny rozpočtového určení daní 
pro roky 2025 a 2026



Stávající stav - Rok 2024



Rok 2025 (dle vládního návrhu)

• Změna zdroje dat z ČSÚ na ROB.

• Praha získá kompenzaci výpadku z krajského RUD-u 
ve výši 2,515 mld. Kč.

• Pokles příjmů se sdílených daní se dotkne negativně 
4  964 obcí, kterým příjmy ze sdílených daní klesnou 

celkem o částku 2,087 mld. Kč.



2025
vládní návrh



Rok 2025 (návrh SMO ČR)

• Změna koeficientu pro Prahu z 4,0641 na 3,8946.

• Zmírnění dopadů přechodu ze zdroje dat ČSÚ na ROB.

• Praha získá kompenzaci výpadku z krajského RUD-u 
ve výši 1 mld. Kč.

• Negativní dopad na ostatní města a obce se sníží 
z 2,087 mld. Kč na 976 mil. Kč.

Bez dopadu na státní rozpočet!



2025
návrh SMO ČR



Rok 2026 (návrh SMO ČR)
• Změna koeficientu pro Prahu z 3,8946 na 3,7250.

• Změna koeficientu pro Brno, Ostravu a Plzeň z 2,2961 na 2,0750.

• Změna koeficientu pro města nad 30 000 obyvatel z 1,3663 na 1,7000.

• Změna motivačního prvku z 1,5 % na 10 %.

Motivační prvek 10% pro rok 2026 představuje částku 23 mld. Kč. V rámci srovnání se státy EU dle 
úvodních snímků této prezentace by tento motivační prvek představoval 5 % obecních rozpočtů a 

společně s motivací z daně z nemovitých věcí by celková motivační složka v ČR činila max. 8 %. 
Česká republika by se tímto posunula na 1/3 průměru motivace ve státech EU.

• Žádné obci v ČR neklesne příjem ze sdílených daní pod úroveň roku 2025.

Bez dopadu na státní rozpočet!



2026
návrh SMO ČR









Varianty §4 odst. 1 zákona o RUD

DPH   24,16 %

DPPO   24,16 %

DPFO poplatníci  24,16 %

DPFO srážka  24,16 %

DPFO paušál  24,16 %

DPFO plátci  24,16 %

DPFO plátci    1,50 %   

DPFO plátci  25,66 %

DPH   24,16 %

DPPO   24,16 %

DPFO poplatníci  24,16 %

DPFO srážka  24,16 %

DPFO paušál  24,16 %

DPFO plátci  15,66 %

DPFO plátci  10,00 %

DPFO plátci  25,66 %

DPH   22,80 %

DPPO   22,80 %

DPFO poplatníci  22,80 %

DPFO srážka  22,80 %

DPFO paušál  22,80 %

DPFO plátci  22,80 %

DPFO plátci  10,00 %

DPFO plátci  32,80 %

Rok 2025 Rok 2026 návrh I. Rok 2026 návrh II.


	Snímek 1: Motivace obcí ve státech EU
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: 2. ekonomická transformace
	Snímek 12: Návrh změny rozpočtového určení daní pro roky 2025 a 2026
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Varianty §4 odst. 1 zákona o RUD

